ATA Nº 039/2019
Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (21-10-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
trigésima nona(39ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo vereador Jorge. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Oficio de nº064/2019, do IBJE, informando que iniciará o Censo em 2020. Oficio de nº013/2019, da
EMATER, convidando para dia de campo, no dia 24 de outubro. Oficio de nº0106/2019, da CM
Alecrim, convidando para Formação no dia 14 de novembro. Passou-se, então, à Ordem do Dia.
Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº32/2019, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentarias para o exercício financeiro de 2020, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica,
logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 36/2019, que altera o
Art.2 da Lei 1124 de 09 de abril de 2019, permanece com as comissões aguardando resposta do
executivo municipal.  Matéria do Legislativo Municipal: Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor
presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, agradeceu o convite do prefeito
Marcio e do colega vereador Nelson para fazer a entrega de equipamentos agrícolas da emenda do
deputado Covatti Filho, aos munícipes de Sete de Setembro a qual será de bom proveito. Semana do
município teve várias programações, a qual não pode se fazer presente por motivos particulares, mas
parabeniza a todos os que se envolveram na realização das mesmas. Hoje à tarde também teve
apresentações do ciclista a qual parabeniza também pela bela apresentação. Outubro Rosa, várias
programações para as mulheres, a qual também parabeniza a todos os que se evolveram em realizar
as mesmas. Agradeceu a proposição realizada pelo executivo de se patrolar e encascalhar a estrada
que dá acesso ao cemitério, e pela colocação dos pedriscos onde faltava no cemitério. Parabenizou a
todos os colegas funcionários públicos pela passagem do seu dia. Vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, saudou a todos, parabenizou a administração municipal e a todos os envolvidos pelos
eventos realizados em nosso município em comemoração aos 23 anos de emancipação. Aos grupos
de dança, bale, capoeira pelas suas belas apresentações. A todas as mulheres dos clubes de mães e
emater, envolvidas em confeccionar os bolos, a qual estavam muito gostosos. Também a todas que
participaram da programação do outubro rosa, nosso muito obrigado. Vereador Senhor Joel Welter-
PT, saudou a todos, e parabenizou a administração municipal pela grandiosa festa realizada no
domingo em comemoração aos 23 anos de emancipação, a qual ficou surpreso com a grande
quantidade de munícipes a qual participaram da festa. Parabeniza também a todos os seus colegas
servidores públicos pela passagem do seu dia. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos,
e fez das palavras dos demais colegas as suas, onde todos confraternizaram os 23 anos de
emancipação do nosso município. E que continuem cada vez mais desenvolvendo os belos projetos,
que lá foi apresentado, como os grupos de dança, bale, capoeira e demais que estão sendo
desenvolvidos por esta administração. E que cada administração que passa deixa a sua marca em prol
dos munícipes. Agradeceu também aos pais por incentivaram seus filhos há participar desses projetos
desenvolvidos pela administração. E que bom que todos os munícipes vieram participar desta
comemoração, não importando partido político, todos reuniram-se e cada um fez um bom trabalho
em prol dos 23 anos do nosso município, assim também como todos os clubes de mães e emater que
confeccionaram os bolos, enfim a todos os envolvidos, o nosso muito obrigado. Vereador Senhor

Jorge Copetti-MDB, saudou a todos e parabenizou a administração municipal pela grandiosa festa
realizada no domingo em comemoração aos 23 anos de emancipação, no sábado o jogo do barril, na
sexta a janta do grupo de danças, e a todos os que se envolveram nas programações, assim também
aos clubes de mães e emater na confecção dos bolos, onde todos ajudaram para que esta festa tivesse
êxito, em prol do nosso município.  Comentou também que o nosso acesso asfáltico poderia ser feito
um tapa buracos novamente, já que foi aprovado por esta casa legislativa projeto de convenio com
estado e município, que seja feito então antes que tenha buracos maiores, na medida do possível.
Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, e parabenizou o nosso município pelos seus 23
anos de emancipação, e por todas as atividades desenvolvidas durante está semana. E comentou que
cada administração busca fazer o melhor para os munícipes. Agradeceu aos clubes de mães, emater,
pela confecção dos bolos, onde foi uma festa onde todos se envolveram sem distinção política, e que
continue assim a cada ano melhorando mais. Agradeceu aos grupos que se apresentaram grupo de
danças, bale, capoeira, cada um mostrando um pouco do aprendizado e do talento adquirido nesses
projetos desenvolvidos pela administração municipal.  Parabenizou também a todos os funcionários
públicos pela passagem do seu dia.  Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, agradeceu
ao executivo municipal pela realização da festa no domingo aos nossos munícipes, assim também
como agradeceu a todos os que prestigiaram, aos que ajudaram na confecção dos bolos, ao Kikão
pelo gostoso almoço servido e a todos que se envolveram sem citar nomes, o nosso muito obrigado.
Parabeniza também a todos os funcionários públicos pela passagem do seu dia, aos que trabalham
em prol do município, pois as administrações são passageiras, mas os funcionários ficam.  Por fim Srº.
Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 40ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 28 de outubro de 2019, as 19 horas nas dependências da câmara de
vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................